
БАШ'КОРТОСТАН гвспьъликхьы
Кейергезе районы
муниципальрайон

Хакимнете

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТ АН

Администрация
муниципального района
Куюргазинский район

'КАРАР постхновлвнив
«8» НОЯБРЬ 2019 й. N2 1221 «8» НОЯБРЯ 2019 г.

Об организации автобусных организованных перевозок групп детей

в целях обеспечения безопасной перевозки школьников автобусами,
предупреждения аварийных ситуаций, упорядочения и целевого использования
школьных автобусов постановляю:

1. Утвердить:
1.1. Положение об организации автобусных организованных перевозок групп

детей в муниципальном районе Куюргазинский район Республики Башкортостан
согласно приложению N2 1;

1.2. Положение о порядке использования школьных автобусов, переданных
муниципальным бюджетным общеобразовательным организациям муниципального
района Куюргазинский район Республики Башкортостан согласно приложению N2 2;

1.3. Перечень документов, регламентирующих эксплуатацию школьных
автобусов согласно приложению N2 3;

1.4. Перечень населенных пунктов муниципального района Куюргазинский
район Республики Башкортостан, из которых осуществляется подвоз детей к местам
обучения согласно приложению NQ 4.

2. Муниципальному казенному учреждению «Отдел образования
муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан»:

2.1. Систематически осуществлять контроль над организацией автобусных
организованных перевозок групп детей;

2.2. Исключить нецелевое использование школьных автобусов.
3. Руководителям образовательных организаций:
3 .1. Усилить контроль за исполнением всех требований безопасности дорожного

Глава Администрации

на

Ю. Т. Ильясов



Приложение N2 1
к постановлению Администрации
муниципального района
Куюргазинский район
Республики Башкортостан
от 8 ноября 2019 года N2 1221

Положение
об организации автобусных организованных перевозок групп детей в

муниципальном районе Куюргазинский район Республики Башкортостан

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и осуществления
перевозок детей, в том числе детей-инвалидов (далее - группа детей), обязанности и
ответственность должностных лиц и водителей автобусов при осуществлении
школьных перевозок, а также организованной перевозки группы детей автобусами в
городском, пригородном или междугородном сообщении.

Положение разработано для всех образовательных организаций, участвующих
в организованных перевозках групп детей.

Настоящее Положение разработано в соответствии с Постановлением
Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2013 года N2 1177 «Об
утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами» (с
изменениями и дополнениями).

2. Для целей настоящих Правил используются понятия:
фрахтователь- физическое или юридическое лицо, которое по договору

фрахтования обязуется оплатить стоимость пользования всей либо частью
вместимости одного или нескольких транспортных средств, предоставляемых на
один или несколько рейсов для перевозок пассажиров и багажа, грузов;

фрахтовщик - юридическое лицо, индивидуальный предприниматель,
принявшие на себя по договору фрахтования обязанность предоставить
фрахтователю всю либо часть вместимости одного или нескольких транспортных
средств на один или несколько рейсов для перевозок пассажиров и багажа, грузов.

должностное лицо, ответственное за обеспечение безопасности
дорожного движения - должностное лицо, ответственное за предупреждение
причин возникновения дорожно-транспортных происшествий, снижение тяжести их
последствий;

образовательная организация - некоммерческая организация,
осуществляющая на основании лицензии образовательную деятельность в качестве
основного вида деятельности в соответствии с целями, ради достижения которых
такая организация создана;

организация, осуществляющая обучение юридическое лицо,
осуществляющее на основании лицензии наряду с основной деятельностью
образовательную деятельность в качестве дополнительного вида деятельности;

организации, осуществляющие образовательную деятельность -
образовательные организации, а также организации, осуществляющие обучение. В
целях настоящего федерального закона к организациям, осуществляющим



образовательную деятельность, приравниваются индивидуальные предприниматели,
осуществляющие образовательную деятельность, если иное не установлено
настоящим федеральным законом;

медицинская организация - юридическое лицо независимо от
организационно-правовой формы, осуществляющее в качестве основного
(уставного) вида деятельности медицинскую деятельность на основании лицензии,
выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации ~
лицензировании отдельных видов деятельности. Положения настоящего
Федерального закона, регулирующие деятельность медицинских организаций,
распространяются на иные юридические лица независимо от
организационно-правовой формы, осуществляющие наряду с основной (уставной)
деятельностью медицинскую деятельность, и применяются к таким организациям в
части, касающейся медицинской деятельности. В целях настоящего Федерального
закона к медицинским организациям приравниваются индивидуальные
предприниматели, осуществляющие медицинскую деятельность;

организованная перевозка группы детей - перевозка в автобусе, не
относящемся к маршрутному транспортному средству, группы детей численностью 8
и более человек, осуществляемая без их законных представителей, за исключением
случая, когда законный( ые) представитель( ли) является( ются) назначенным( и)
сопровождающим(и) или назначенным медицинским работником;

паспорт школьного автобусного маршрута - основной документ,
характеризующий маршрут движения школьного автобуса, наличие линейных и
дорожных сооружений, остановочных пунктов, расстояния между ними, состояние
дороги, приложение N~ 1 к Положению.

3. Для осуществления организованной перевозки группы детей используется
автобус, с года выпуска которого прошло не более 1О лет, который соответствует по
назначению и конструкции техническим требованиям к перевозкам пассажиров,
допущен в установленном порядке к участию в дорожном движении и оснащен в
установленном порядке тахографом, а также аппаратурой спутниковой навигации
ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GРS и оборудован ремнями безопасности.

При организованной перевозке группы детей при движении автобуса на его
крыше или над ней должен быть включен маячок желтого или оранжевого цвета.

4. Для осуществления организованной перевозки группы детей 'необходимо
наличие следующих документов у водителя:

а) копия или оригинал договора фрахтования, заключенного в соответствии с
федеральным законом "Устав автомобильного транспорта и городского наземного
электрического транспорта", (в случае осуществления организованной перевозки
группы детей по договору фрахтования);

б) копия решения о назначении сопровождения автобусов автомобилем
(автомобилями) подразделения Государственной инспекции безопасности
дорожного движения территориального органа Министерства внутренних дел
Российской Федерации (далее - подразделение Госавтоинспекции) или копия
уведомления об организованной перевозке группы детей (по согласованию);

в) список набора пищевых продуктов (сухих пайков, бутилированной воды) (В
случае, предусмотренном пунктом 15 настоящего Положения);

~--~-- ~------------------------------



г) список (списки) всех пассажиров, согласно приложению NQ2 к Положению,
включающий:

детей (с указанием фамилии, имени, отчества (при наличии) и возраста
или даты рождения каждого ребенка, номера контактного телефона родителей
(законных представителей), пунктов посадки и (или) высадки каждого ребенка, - в
случае если такие пункты являются промежуточными (не совпадают с пунктом
отправления и (или) пунктом назначения маршрута);

назначенных сопровождающих (с указанием фамилии, имени, отчества
(при наличии) каждого сопровождающего, номера его контактного телефона);

медицинского работника (с указанием фамилии, имени, отчества (при
наличии), должности) с копией его лицензии на осуществление медицинской
деятельности или копией договора с медицинской организацией или
индивидуальным предпринимателем, имеющими соответствующую лицензию, - в
случае, предусмотренном пунктом 1Онастоящего Положения;

работников и (или) физических лиц, участвующих в организованной
перевозке группы детей (с указанием фамилии, имени, отчества (при наличии)
каждого работника и физического лица, номера его контактного телефона, пунктов
посадки и (или) высадки каждого работника и физического лица, - в случае если
такие пункты являются промежуточными (не совпадают с пунктом отправления и
(или) пунктом назначения маршрута);

д) документ, содержащий сведения о водителе (водителях) (с указанием
фамилии, имени, отчества водителя, его телефона), кроме случая, если в составе
документов есть копия уведомления об организованной перевозке группы детей,
содержащего такие сведения;

е) документ, содержащий порядок посадки пассажиров, в том числе детей, в
автобус (по документам, в том числе по служебному удостоверению, по путевке, по
карте учащегося и (или) в соответствии со списком (списками) пассажиров,
удостоверяющим их право на проезд), установленный руководителем или
должностным лицом, ответственным за обеспечение безопасности дорожного
движения, образовательной организации, организации, осуществляющей обучение,
организации, осуществляющей образовательную деятельность, медицинской
организации или иной организации, индивидуальным предпринимателем,
осуществляющими организованную перевозку группы детей (далее - организация),
или фрахтователем, за исключением случая, когда указанный порядок содержится в
договоре фрахтования;

ж) маршрут перевозки, согласно приложению NQ3 к Положению, с указанием:
пункта отправления;
промежуточных пунктов посадки (высадки) (если имеются) детей,

работников и физических лиц, участвующих в организованной перевозке группы
детей;

пункта прибытия;
мест остановок для приема пищи, кратковременного отдыха, ночного

отдыха (при многодневных поездках) - в случае организованной перевозки группы
детей в междугородном сообщении.



4.1. Для осуществления организованной перевозки группы детей
ответственный или старший ответственный за организованную перевозку группы
детей и координацию действий водителей при многодневных поездках обязан иметь
при себе список мест размещения для детей на отдых в ночное время, содержащий
также наименование юридического лица или фамилию, имя и отчество (при наличии)
индивидуального предпринимателя, размещающих детей на отдых в ночное время
или осуществляющих деятельность в области оказания гостиничных услуг, либо
реестровый номер осуществляющего организацию перевозки туроператора в едином
федеральном реестре туроператоров.

5. Оригиналы документов, указанных в пункте 4 настоящего Положения,
хранятся организацией или фрахтовщиком и фрахтователем (если такая перевозка
осуществлялась по договору фрахтования) в течение 3 лет после осуществления
каждой организованной перевозки группы детей, во время которой произошло
дорожно-транспортное происшествие с пострадавшими, в иных случаях - в течение
90 дней.

6. К управлению автобусами, осуществляющими организованную перевозку
группы детей, допускаются водители, соответствующие следующим требованиям:

имеющие стаж работы в качестве водителя транспортного средства
категории "D" не менее одного года на дату начала организованной перевозки группы
детей из последнего года и одного месяца;

не совершавшие административные право нарушения в области
дорожного движения, за которые предусмотрено административное наказание в виде
лишения права управления транспортным средством либо административный арест,
в течение последнего года;

прошедшие предрейсовый инструктаж по безопасности перевозки детей
в соответствии с правилами обеспечения безопасности перевозок пассажиров и
грузов автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом, утвержденными Министерством транспорта Российской Федерации;

прошедшие предрейсовый медицинский осмотр в порядке,
установленном Министерством здравоохранения Российской Федерации.

7. Включение детей возрастом до 7 лет в группу детей для организованной
перевозки автобусами при их нахождении в пути следования согласно графику
движения более 4 часов не допускается.

8. Подачу уведомления, согласно приложению N2 4 к Положению, об
организованной перевозке группы детей в подразделение Госавтоинспекции в
случае, если организованная пере возка группы детей осуществляется одним или
двумя автобусами, или заявки на сопровождение транспортных средств патрульным
автомобилем (патрульными автомобилями) подразделения Госавтоинспекции в
случае, если указанная перевозка осуществляется в составе не менее 3 автобусов,
в установленном Министерством внутренних дел Российской Федерации порядке
обеспечивают руководитель или должностное лицо организации, ответственные за
обеспечение безопасности дорожного движения, а при организованной перевозке
группы детей по договору фрахтования:



фрахтователь или фрахтовщик (по взаимной договоренности) - если
фрахтователь является уполномоченным представителем юридического лица или
индивидуальным предпринимателем (его уполномоченным представителем);

фрахтовщик - если фрахтователь является физическим лицом.
Подача уведомления об организованной перевозке группы детей в

подразделение Госавтоинспекции осуществляется не позднее 48 часов до начала
перевозки - в междугородном сообщении, не позднее 24 часов до начала перевозки - в
городском и пригородном сообщениях.

Уведомление об организованной перевозке группы детей может подаваться в
отношении нескольких планируемых организованных перевозок группы детей по
одному и тому же маршруту с указанием дат и времени осуществления таких
перевозок.

При подаче уведомления или заявки, указанных в абзаце первом настоящего
пункта, допускается вместо списка (списков) работников и (или) физических лиц,
участвующих в организованной перевозке группы детей, предусмотренного абзацем
четвертым подпункта "г" пункта 4 настоящего Положения, представлять
информацию только о количестве таких участников перевозки с оформлением и
передачей водителю соответствующего списка (списков) до начала организованной
перевозки группы детей.

9. В ночное время (с 23 часов до 6 часов) допускается организованная перевозка
группы детей к железнодорожным вокзалам, аэропортам и от них, завершение
организованной перевозки группы детей (доставка до конечного пункта назначения,
определенного графиком движения, или до места ночлега) при незапланированном
отклонении от графика движения (при задержке в пути), а также организованная
перевозка группы детей, осуществляемая на основании правовых актов высших
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации.
При этом после 23 часов расстояние перевозки не должно превышать 100
километров.

10. При организованной пере возке группы детей в междугородном сообщении
организованной транспортной колонной в течение более 12 часов согласно графику
движения руководитель или должностное лицо, ответственное за обеспечение
безопасности дорожного движения, организации, а при организованной перевозке
группы детей по договору фрахтования - фрахтователь или фрахтовщик (по взаимной
договоренности) обеспечивает сопровождение такой группы детей медицинским
работником, имеющим при себе копию лицензии на осуществление медицинской
деятельности или копию договора с медицинской организацией или индивидуальным
предпринимателем, имеющими соответствующую лицензию.

Организованная перевозка группы детей в случае, указанном в абзаце первом
настоящего пункта, без медицинского работника не допускается.

11. При неблагоприятном изменении дорожных условий (ограничение
движения, появление временных препятствий и др.) и (или) иных обстоятельствах,
влекущих изменение времени отправления, руководитель или должностное лицо,
ответственное за обеспечение безопасности дорожного движения, организации, а при
организованной перевозке группы детей по договору фрахтования - фрахтователь
или фрахтовщик (по взаимной договоренности) обеспечивает принятие мер по

. - - - ----- -----



своевременному оповещению родителей (законных представителей) детей,
сопровождающих, медицинского работника (при наличии медицинского
сопровождения) и соответствующее подразделение Госавтоинспекции (при
сопровождении автомобилем (автомобилями) подразделения Госавтоинспекции).

12. Руководитель или должностное лицо, ответственное за обеспечение
безопасности дорожного движения, организации, а при организованной пере возке
группы детей по договору фрахтования - фрахтователь обеспечивает назначение в
каждый автобус, осуществляющий перевозку детей, сопровождающих, которые
сопровождают детей при перевозке до места назначения.

Количество сопровождающих на 1 автобус назначается из расчета их
нахождения у каждой предназначенной для посадки (высадки) пассажиров двери
автобуса, при этом один из сопровождающих является ответственным за
организованную перевозку группы детей по соответствующему автобусу и
осуществляет координацию действий водителя (водителей) и других
сопровождающих в указанном автобусе.

Назначенный сопровождающий обязан перед началом движения автобуса
убедиться, что дети пристегнуты ремнями безопасности, контролировать
использование ими ремней безопасности в пути следования, обеспечивать порядок в
салоне, не допуская подъем детей с мест и передвижение их по салону во время
движения.

Назначенный сопровождающий также обязан выполнять требования
руководителя организации или индивидуального предпринимателя - фрахтователя,
доведенные до сопровождающего при проведении с ним инструктажа перед
организованной перевозкой группы детей.

Организованная перевозка группы детей без назначенных сопровождающих не
допускается.

13. В случае если для осуществления организованной перевозки группы детей
используется 2 и более автобуса, руководитель или должностное лицо, ответственное
за обеспечение безопасности дорожного движения, организации, а при
организованной перевозке группы детей по договору фрахтования - фрахтователь
назначает старшего ответственного за организованную перевозку группы детей и
координацию действий водителей и ответственных по автобусам, осуществляющим
такую перевозку.

Нумерация автобусов при движении присваивается руководителем или
должностным лицом, ответственным за обеспечение безопасности дорожного
движения, организации, а при организованной перевозке группы детей по договору
фрахтования - фрахтовщиком и передается фрахтователю для подготовки списка
детей.

При осуществлении перевозки двумя и более автобусами каждому водителю
передаются сведения о нумерации автобуса при движении.

14. Организованная перевозка группы детей должна осуществляться с
использованием ремней безопасности.

15. В случае нахождения детей в пути следования согласно графику движения
более 3 часов в каждом автобусе руководитель или должностное лицо, ответственное
за обеспечение безопасности дорожного движения, организации, а при



организованной перевозке группы детей по договору фрахтования - фрахтователь
или фрахтовщик (по взаимной договоренности) обеспечивает наличие наборов
пищевых продуктов (сухих пайков, бутилированной воды) из ассортимента,
установленного Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей
и благополучия человека или ее территориальным управлением.

16. При организованной перевозке группы детей запрещено допускать в
автобус и (или) перевозить в нем лиц, не включенных в списки, предусмотренные
подпунктом «г» пункта 4 настоящего Положения. Указанный запрет не
распространяется на случаи, установленные федеральными законами.

В случае неявки пассажиров, указанных в абзаце четвертом подпункта «г»
пункта 4 настоящего Положения, их данные вычеркиваются из списка.

Начальник МКУ «Куюргазинский РО

А.М. ХанбековаУправляющий делами

И.Р. Ибрагимова



Приложение NQ1
к Положению об организации
автобусных организованных
перевозок групп детей в
муниципальном районе
Куюргазинский район
Республики Башкортостан

Утверждаю Согласовано
Заместитель главы Администрации
по социальной политике

ФИО
руководитель образовательной организации

ФИО
подпись

« » 20 г.
подпись

« » 20 г.

Согласовано
Начальник ОГИБДД
Отдела МВД России
по Куюргазинскому району

ФИО
«» 20 г.

Согласовано
Заместитель главы Администрации
по строительству и ЖКХ

ФИО
«» 20 г.

Форма Паспорта автобусного школьного маршрута
(на 4-х листах)

наименование образовательной организации

населенные пункты по маршруту

с. 20_год



Характеристика маршрута

Вид маршрута - школьный внутрирайонный, сельский.

Дата открытия - _

Основание - Постановление главы Администрации муниципального района
Куюргазинский район Республики Башкортостан от г. N~ _

Наименование - ----------------------------
полное наименование как в Уставе

Почтовый адрес - _
фактический адрес заказчика

Руководитель -

Телефон -

Общая протяженность маршрута км.
Марка транспортного средства:
1. Автобус марка - один

Дата закрытия и
основание: _

Директор МБОУ СОШ _ ФИО
мп

--------------------------------_. ---



Согласовано
Начальник ОГИБДД
Отдела МВД России
по Куюргазинскому району

ФИО
«» 20 г.

Утверждаю

наименование образовательной организации
ФИО

руководитель образовательной организации
«» 20 г.

Схема трассы движения по маршруту

...~ ~\ ,

1';.···'.,..
j .--

,.. / "г -, .. :
.(. .. ,'"\-т--4-f -:...._..,.,..0

• о ._ \. 0:/ ~''". ..............'., .,..... ,

°i

~,...
.. ..... .;

ОБРАЗЕЦ:
1 -Мост черезреку с однорядным движением
2-Крутой спуск.
3 Крутой подъем.
Остановка оборудована
«+» Пункт медицинской помощи.

Директор «ОУ» --------------------------- мп



Акт обследования школьного маршрута

________ 20__ года произведен замер межостановочных расстояний и
общей протяженности маршрута путем контрольного замера на автомобиле марки
____ , государственный номер __ , путевый лист __ , водитель ФИО,
1 - общая протяженность маршрута, согласно показаниям спидометра составила
_____ км.
2 - расстояние между промежуточными остановками составило: _

- nYИКТ- КМ. - ПУНКТ- км

Дорожные условия маршрута во время обследования
Погода - ясно.
Дорога- сухая.
Тип покрытия -

(гравий, асфальт)

Места нахождения факторов (причин) ограничения скорости движения,
недостатки маршрута:

1. ___
2. __

Характеристика дороги на маршруте
Ширина проезжей части - м.

в обследовании принимали участие:
представитель Куюргазинского ДРСУ
филиала АО «Башкиравтодор»

начальник ОГИБДД Отдела МВД России по
Куюргазинскому району

ФИО

ФИО

глава сельского поселения _
муниципального района Куюргазинский район
Республики Башкортостан

ФИО

инженер по административно-хозяйственной
деятельности МКУ «Куюргазинский РОО»

ФИО

ФИО

директор МБОУ _

Начальник МКУ «Куюргазинский РО »

А.М. ХанбековаУправляющий делами

И.Р. Ибрагимова



Приложение N!! 2
к Положению об организации
автобусных организованных перевозок
групп детей в муниципальном районе
Куюргазинский район
Республики Башкортостан

Утверждаю

руководитель образовательной организации
ФИО

«» 20 г

Список детей для перевозки по маршруту

N!! ФИО
номер контактного телефона

п/п
дата рождения родителей

1
писок сопровождающих их лиц

N!! ФИО номер контактного телефона
П/П

1

С

ормация о медицинском ра отнике, сопровождающем группу
N!! ФИО номер контактного копия его лицензии на
п/п телефона осуществление медицинской

деятельности или копия
договора с медицинской
организацией, имеющей

соответствующую лицензию
1

Инф б

Список работников и (или) физических лиц, участвующих в организованной
перевозкегруппыдетеи

N!! ФИО номер контактного пункты посадки и (или)
п/п телефона высадки каждого работника и

физического лица
(в случае если такие пункты

являются промежуточными и не
совпадают с пунктом отправления и

(или) пунктом назначения
маршрута)

1

Ответственный за поездку ФИО
должность

Начальник МКУ «Куюргазинский РО

А.М. ХанбековаУправляющий делами
.,

И.Р. Ибрагимова

------------- - - - ..



Приложение N~ 3
к Положению об организации
автобусных организованных перевозок
групп детей в муниципальном районе
Куюргазинский район
Республики Башкортостан

Утверждаю

руководитель образовательной организации
ФИО

«» 20 г

Маршрут перевозки детей
схема движения автотранспорта по маршруту

(образец)

с. Ермолаево - г.Мелеуз - г.Салават - г. Стерлитамак - г. Уфа
г. Уфа - г. Стерлитамак - Г.Салават - г, Мелеуз - с. Ермолаево

Выезд туда: - 20 декабря 20_ г. в 07.00 ч.

Выезд обратно: - 21 декабря 20_г. в 16.00 ч.

Протяженность маршрута: - 505 км.

Остановки в пути: 1.
2.
3.

Пункты медицинской помощи во всех указанных населенных пунктах:

(наименование пункта, улица, Х2 дома)

опровождающие лица:
(ДОЛЖНОСТЬ) ФИО
(ДОЛЖНОСТЬ) ФИО
(ДОЛЖНОСТЬ) ФИО
(ДОЛЖНОСТЬ) ФИО

С

Управляющий делами А.М. Ханбекона

Начальник МКУ «Куюргазинский РОО>. И.Р. Ибрагимова



Приложение N2 4
к Положению об организации
автобусных организованных перевозок
групп детей в муниципальном районе
Куюргазинский район
Республики Башкортостан

Начальнику УГИБДЦ МВД РБ по
Республики Башкортостан
полковнику полиции
Д.З.Гильмутдинову

г. Уфа проспект Октября 147

Уведомление об организованной перевозке группы детей
(образеи)

В соответствии с Указом Президента Республики Башкортостан от 03.11.2011 N2
УП - 596 21 декабря 2011 года в г. Уфе состоится Президентская новогодняя елка. В
связи с этим МБОУ СОШ с. Абдулово муниципального района Куюргазинский район
Республики Башкортостан просит Вас разрешить выезд группы учащихся МБОУ
СОШ с. Абдулово В количестве 4 человек и 1руководителя в Уфу на автотранспорте
МБОУ СОШ с. Абдулово ГАЗ - 322121, гос/н А901АА, 2008 года выпуска, вод. уд. 02
16 053627, категории (А,В,С,Д,Е,М), выд. 16.05.2014г карта водителя N2
RUD0000058207000, дата начала действия 31.03.2016г, диагностическая карта
00000062855751310102, срок действия до 09.03.2017г, свидетельство о регистрации
0220484178 выдан 10.09.2014г, стаж работы 22 года, водитель автотранспорта В.И.
Филатов.

Места остановок для отдыха: г. Стерлитамак, кафе «Пчелка».

Выезд из с. Ермолаево в г. Уфа 20.12.2011 г. в 07.00 ч., примерное прибытие г.
Уфу - 14.30 ч.

Выезд из г. Уфа в с. Ермолаево 21.12.2011 г. в 16.00 ч, примерное прибытие в
с.Ермолаево - 19.30ч.

Руководитель образовательной организации: _ ФИО
ПОДПИСЬ

Начальник МКУ «Куюргазинский POO)~

А.М. ХанбековаУправляющий делами

И.Р. Ибрагимова



Приложение NQ2
к постановлению Администрации
муниципального района
Куюргазинский район
Республики Башкортостан
от 8 ноября 2019 года NQ1221

Положение о порядке использования школьных автобусов,
переданных муниципальным бюджетным общеобразовательным

организациям муниципального района
Куюргазинский район Республики Башкортостан

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия эксплуатации

школьных автобусов (далее - автобус), определяет основные требования по
обеспечению безопасности перевозок обучающихся.

1.2. Положение разработано в соответствии с:
Федеральным законом от 1О декабря 1995 года NQ 196-ФЗ «О

безопасности дорожного движения» (с изменениями и дополнениями).
Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря

2013 года NQ1177 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей
автобусами» (с изменениями и дополнениями).

1.3. Автобус предназначен для подвоза обучающихся к образовательной
организации, отдаленной от мест их проживания.

1.4. Автобус, предназначенный для перевозки детей, относится к специальным
транспортным средствам, используемым для доставки обучающихся и
воспитанников образовательных организаций на учебные занятия, внешкольные и
внеклассные мероприятия.

1.5. Автобус должен соответствовать ГОСТ Р 51160-98 Автобусы для
перевозки детей. Технические требования (с изменениями от 23 мая 2003 года, 29
октября 2007 года).

1.6. Автобус работает на школьных маршрутах, которые разрабатываются
образовательными организациями, согласовываются с органом Государственной
инспекции безопасности дорожного движения района.

2. Контроль за использованием муниципальных школьных автобусов
2.1. Контроль за условиями эксплуатации школьного автобуса и его целевого

использования осуществляет муниципальное казенное учреждение «Отдел
образования муниципального района Куюргазинский район Республики
Башкортостан».

2.2. Контроль технического состояния автобуса, задействованного на
школьных маршрутах, и выполнение требований безопасности при перевозках
организованных групп детей осуществляет руководитель образовательной
организации.

3. Условия эксплуатации и обслуживания автобусов



3.1. Руководитель образовательной организации (далее - ОУ):
принимает автобус на баланс ОУ;
ежегодно уточняет школьные маршруты и график движения автобуса,

утверждает и согласовывает их в соответствии с требованиями;
утверждает графики выездов детей во внеурочное время своим приказом;
регистрирует автобус на общих основаниях в регистрационных

подразделениях ОГИБДД;
издает локальные акты по утверждению: маршрута автобуса, графика

движения, ответственного за подвоз обучающихся, сопровождающего во время
движения автобуса, списков обучающихся, подвозимых к ОУ;

несет персональную ответственность за безопасность организованных
перевозок групп детей;

3.2. Основные требования по обеспечению безопасности организованных
перевозок групп детей:

перевозка детей производится в сопровождении взрослого человека,
определенного приказом руководителя образовательной организации и прошедшего
соответствующий инструктаж;

для детей, пользующихся автобусом, в образовательных организациях
организуются специальные занятия по правилам поведения в транспорте. В классных
журналах ставятся отметки о проведении специальных занятий по предмету «Основы
безопасности жизнедеятельности» или на специально отведенных страницах;

для взрослых, обеспечивающих сопровождение детей при следовании
автобуса, руководителем образовательной организации проводятся инструктажи, о
чём делаются отметки в журналах регистрации проведения инструктажа по технике
безопасности.

3.3. Обязанности сопровождающих лиц:
координировать движение автобуса в случае возникновения

непредвиденных обстоятельств (ухудшении погодных условий, слежение за
поведением, состоянием здоровья и питанием детей во время перевозки и т.д.).
Количество сопровождающих лиц в одном автобусе обусловливается количеством
дверей, имеющихся у каждого транспортного средства. То есть, взрослый человек,
несущий ответственность за детей во время перевозки должен находиться у каждой
двери для избегания несчастных случаев во время движения. Если в автобусе
несколько сопровождающих, то среди них назначается ответственное лицо,
координирующее работу всех взрослых;

во время движения автобуса первый сопровождающий должен
находиться на передней площадке салона, второй сопровождающий на задней
площадке. При использовании автобуса, конструкцией которого предусмотрена одна
посадочная площадка, первый сопровождающий находится на ней, второй возле
аварийного выхода;

посадка и высадка детей производится только после полной остановки
автобуса под руководством сопровождающих;

при высадке один из сопровождающих выходит первым и направляет
детей вправо по ходу движения за пределы проезжей части, второй контролирует



выход из салона;
в организованную группу для перевозки могут входить дети различных

возрастных категорий. Ограничение распространяется на детей в возрасте младше 7
лет, которые должны перевозиться в группах исключительно при времени движения,
составляющем менее 4 часов. В иных случаях перевозка малолетних детей группами
запрещена;

в автобус для перевозки допускаются дети, имеющиеся в списке,
представленном руководителем группы;

во время движения колонны в салонах автобусах не должно быть никого,
кроме тех лиц, которые включены в составленные списки. Если планируется, что во
время движения будет кто-то подсажен, то он должен быть заранее включен в список.

З.4. Обязанности руководителя организации, осуществляющего школьные
перевозки - выполнять все требования Положения о порядке использования
школьных автобусов.

З.5. Должностным и иным лицам, ответственным за техническое состояние и
эксплуатацию транспортных средств, запрещается:

выпускать на линию транспортные средства, имеющие технические
неисправности;

допускать к управлению транспортными средствами водителей,
отстраненных по результатам медицинского осмотра.

Управляющий делами А.М. Ханбекова

Начальник МКУ «Куюргазинский РОО>. И.Р. Ибрагимова



Приложение N!!3
к постановлению Администрации
муниципального района
Куюргазинский район
Республики Башкортостан
от 8 ноября 2019 года N!!1221

Перечень документов,
регламентирующих эксплуатацию школьных автобусов

1. Лицензия на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров и иных
лиц автобусами.
2. Паспорт транспортного средства (свидетельство о регистрации).
3. Страховой полис ОСАГО о страховании автобуса.
4. Диагностическая карта прохождения автобусом технического осмотра.
5. Паспорт школьного маршрута.
6. Схема школьного маршрута, согласованная с ОГИБДД.
7. Локальные акты образовательной организации по организации организованных
перевозок групп детей (приказы, договоры, акты, справки, инструкции, положения,
правила, журналы регистрации инструктажа по технике безопасности и др.).
8. Локальные акты муниципального казенного учреждения "Отдел образования
муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан" по
использованию школьных автобусов.

Начальник МКУ «Куюргазииский РОО

А.М. ХанбековаУправляющий делами

И.Р. Ибрагимова

-------------------------------------------------.- - - .-----------------



Приложение NQ4
к постановлению Администрации
муниципального района
Куюргазинский район
Республики Башкортостан
от 8 ноября 2019 года NQ1221

Перечень населенных пунктов муниципального района Куюргазинский
район Республики Башкортостан, из которых осуществляется подвоз детей

к местам обучения

Х!! Наименование населенного пунктап/п
1. с. Айсуак
2. д. Алексеевка
3. д. Бальза
4. д. Горный ключ
5. с. Ермолаево
6. д.3наменка
7. д. Канчура
8. д. Караево
9. д. Кинзябаево
10. д. Кинья-Абыз
11. д. Ковалёвка
12. д. Красный Восток
13. д. Красный Маяк
14. д. Кунакбаево
15. д. Кутлуюлово
16. д. Куюргазы
17. д. Кызыл Маяк
18. д. Лена
19. д. Маломусино
20. д. Мамбеткулово
21. д.Марьевка
22. д.МихаЙловка
23. С.Молоканово
24. с. Нижнее Бабаларово
25. д. Новая Отрада
26. д. Новая Уралка



27. с. Новомусино
28. д. Новокалтаево
29. д. Новоямашево
30. с. Покровка
31. д. Пчелка
32. д. Сандин 2-й
33. с. Свобода
34. с. Среднее Бабаларово
35. жlд станция Мурапталово
36. д.Старомурапталово
37. д. Тимербаево
38. д. Тюканово-2-е
39. д. Холмогоры
40. д. Холодный Ключ
41. д. Юмагузино
42. д. Юшатырка
43. д. Язлав
44. с. Якутово
45. д. Ялчикаево
46. д. Ямангулово
47. д. Янги-Юл
48. с. Ямансарово

Управляющий делами А.М. Ханбекова

Начальник МКУ «Куюргазинский РО И.Р. Ибрагимова


